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Руководителям 

 органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере 

образования 

 

Руководителям подведомственных 

образовательных организаций 

 
Об итогах проведения наблюдения по 
туристско-краеведческой деятельности 

 

Уважаемые коллеги! 

 

Министерство образования и науки Тамбовской области информирует, 

что в период с октября по декабрь 2024 г. проведено наблюдение за состоянием 

образовательных организаций области, реализующих программы 

дополнительного образования туристско-краеведческой направленности в 

2024-2025 учебном году (далее – Наблюдение).   

В Наблюдении приняли участие образовательные организации 23 

муниципальных, 7 городских округов и 9 подведомственных министерству 

образования и науки Тамбовской области организаций. 

Просим проанализировать итоги Наблюдения (приложение) и 

организовать работу по развитию туристско-краеведческой деятельности. 

Приложение: на 20 л. в 1 экз. 

 
 

Заместитель министра - начальник управления  

общего образования  

и регламентации образовательной 

деятельности                                                                                  Н.В. Мордовкина 

 

 

 

 

 

 

 

 
Гречишникова А.С., 

8(4752)792352 

mailto:post@obraz.tambov.gov.ru


Приложение 

 

Итоги наблюдения 

за состоянием образовательных организаций области,  

реализующих программы дополнительного образования  

туристско-краеведческой направленности в 2024-2025 учебном году  

 

На основании письма министерства образования и науки Тамбовской 

области от 14.10.2024 № 03-03/5712 «О проведении наблюдения за состоянием 

образовательных организаций области, реализующих программы 

дополнительного образования туристско-краеведческой направленности в 

2024-2025 учебном году» (далее – Наблюдение), было проведено 

исследование, которое включало в себя следующие направления: 

общие сведения по округу; 

общие сведения об образовательной организации;  

деятельность образовательной организации по реализации программ 

туристско-краеведческой направленности; 

сведения о контингенте; 

работа с кадрами; 

инфраструктура; 

мероприятия с обучающимися;  

состояние материально-технической базы. 

Наблюдение проводилось с целью совершенствования системы работы 

по развитию туристско-краеведческой деятельности, организации здорового 

досуга обучающихся.  

В Наблюдении приняли участие образовательные организации 23 

муниципальных, 7 городских округов и 9 подведомственных министерству 

образования и науки Тамбовской области организаций.  

Анализ Наблюдения составлен на основании информации, 

предоставленной органами местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования. 

1. Общие сведения об образовательных организациях области ведущих 

туристско-краеведческую деятельность. 

Инфраструктура детско-юношеского туризма области представлена: 

региональным центром детско-юношеского туризма по распределенной 

модели с объединением ресурсов нескольких образовательных организаций 

(удаленных площадок), на базе Тамбовского областного государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Областная детско-юношеская спортивная школа» (далее – Центр);  

удаленными площадками Центра: 

Тамбовским областным государственным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества» - Региональным модельным центром дополнительного 

образования детей;  

муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

«Бондарская средняя общеобразовательная школа» Бондарского 

муниципального округа; 

муниципальным бюджетным образовательным учреждением 



дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» 

Инжавинского муниципального округа; 

муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Центр краеведения и туризма» города 

Мичуринска; 

муниципальной бюджетной образовательной организацией 

дополнительного образования «Детский образовательно-оздоровительный 

Центр «Кристалл» города Уварово; 

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

Верхнеспасская средняя общеобразовательная школа Рассказовского 

муниципального округа;   

76 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе 20 

организаций дополнительного образования (11% от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы дополнительного 

образования детей туристско-краеведческой направленности (далее - ДОД 

ТКН), с охватом 1113 человек (2023 г. – 95 объединений, 22 организации, 1253 

человек); 

316 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе 

147 общеобразовательных организаций (79% от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН), с охватом 

5124 человек (2023 г. – 309 объединений, 135 организаций, 4968 человек);  

25 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе 14 

дошкольных образовательных организаций (7% от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН), с охватом 

387 человек (2023 г. – 16 объединений, 15 организаций, 372 человек); 

5 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе 3 

профессиональных образовательных организаций (2% от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН), с охватом 

105 человек (в 2023 г. программы ДОД ТКН не реализовывались); 

3 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе 3 

интернатных образовательных организаций (2% от общего количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН), с охватом 

37 человек (в 2023 г. программы ДОД ТКН не реализовывались). 

В 2024 – 2025 учебном году в области на базе 187 образовательных 

организаций (33,6% от количества организаций, реализующих программы 

дополнительного образования) функционирует 425 объединений туристско-

краеведческой направленности, в которых занимается 6766 (7,5% от 

количества обучающихся по программам дополнительного образования) 

обучающихся образовательных организаций области (в 2023 г. – 6593 человек 

(7,7%). 

По итогам рейтинга (Таблица 1) в 2024 – 2025 учебном году наиболее 

эффективно туристско-краеведческая деятельность развивается (суммарно по 

показателям охвата организаций, реализующих ДОД ТКН, обучающихся, 

педагогов и походной деятельности) в Бондарском, Петровском, Сампурском 

муниципальных округах, городах Уварово, Мичуринск, Моршанск.  

Слабо развита туристско-краеведческая деятельность в: 

Уметском, Моршанском, Знаменском муниципальных округах, городах 

Кирсанов и Тамбов суммарно по показателям охвата обучающихся, педагогов 



организаций, реализующих программы ДОД ТКН, походной деятельности; 

Уметском и Моршанском муниципальных округах - низкий охват 

обучающихся по программам ДОД ТКН (4,5% и 5,1% от количества 

обучающихся по программам ДОД) и по участию обучающихся в походной 

деятельности (2,9% и 0%);  

Знаменском муниципальном округе - низкий охват образовательных 

организаций, реализующих программы ДОД ТКН (10% от количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД) и участия в 

походной деятельности (4% от количества обучающихся по программам ДОД); 

городе Тамбов - низкие охваты: педагогов, реализующих программы 

ДОД ТКН (6,9% от общего количества педагогов, работающих по программам 

ДОД), обучающихся по программам ДОД ТКН (3,3% от количества 

обучающихся по программам ДОД) и участия в походной деятельности (0,5% 

от количества обучающихся по программам ДОД); 

городе Кирсанов - низкие охваты педагогов, реализующих программы 

ДОД ТКН (2,6% от общего количества педагогов, работающих по программам 

ДОД), обучающихся по программам ДОД ТКН (2,3% от количества 

обучающихся по программам ДОД) и охвата организаций (20% от количества 

организаций, реализующих программы ДОД ТКН). 

Недостаточное развитие туристско-краеведческой деятельности 

наблюдается в: 

Ржаксинском муниципальном округе - низкие охваты: обучающихся по 

программам ДОД ТКН (5% от количества обучающихся по программам ДОД), 

педагогов, реализующих программы ДОД ТКН (4,3% от общего количества 

педагогов, работающих по программам ДОД); 

Кирсановском муниципальном округе - низкие охваты: образовательных 

организаций, реализующих программы ДОД ТКН (16,7% от количества 

образовательных организаций, реализующих программы ДОД), педагогов, 

реализующих программы ДОД ТКН (4,1% от общего количества педагогов, 

работающих по программам ДОД). 

Наибольшее количество обучающихся, занимающихся по программам 

дополнительного образования детей туристско-краеведческой направленности: 

в городских округах - 3051 обучающийся – 5,5% (в 2023 г. - 3109 человек 

(5,8%): Мичуринск - 13,8% (в 2023 г. – 14,3%); Уварово - 7,5% (в 2023 г. – 

7,8%),  

 в муниципальных округах - 3447 обучающихся – 10,5% (в 2023 г. - 3404 

человека (10,7%): Петровский - 31,7% (в 2023 г. – 32,5%), Бондарский – 25,1% 

(в 2023 г. – 20,2%), Гавриловский - 15,4% (в 2023 г. – 50,0%). 

Наименьшее количество обучающихся: 

в городе Кирсанов - 2,3% (в 2023 г. – 2,8%); 

в муниципальных округах: Уметский - 4,5% (2023 г. – 11,3%), 

Ржаксинский - 5,0% (в 2023г. – 4,7%), Моршанский - 5,1% (в 2023 г.  – 4,1%). 

Анализируя данные Наблюдения, мы видим небольшое снижение охвата 

обучающихся по Тамбовской области. Это может быть связано с объединением 

некоторых образовательных организаций Тамбовского муниципального округа 

с городом Тамбовом, а также оттоком кадров. 

Исходя из данных мониторинга (Таблица 2), можно проследить 

динамику: 



увеличения охвата обучающихся области программами ДОД ТКН в 

муниципальных округах: Мучкапском - на 9,2%, Бондарском – на 4,9%, 

Кирсановском – на 4,8%, Жердевском – на 4,4%, городе Тамбове – на 0,9% за 

счет расширения спектра направленностей туристско-краеведческих 

объединений; 

уменьшения охвата обучающихся области программами ДОД ТКН в 

муниципальных округах: Гавриловском – на 34,6%, Уметском – на 6,8%, 

Инжавинском – на 5,8%, городе Котовске – на 12,9%.  

Уменьшение произошло за счет оттока педагогических кадров. 

В туристско-краеведческих объединениях области занимается 6766 

(7,5% от общего количества обучающихся по программам ДОД) обучающихся 

(в 2023 г. – 6593 человек (7,7%), из них 3262 девочки (48,2%) (в 2023 г. – 3088 

девочек (46,8%) (Таблица 3): 

младше 5 лет – 95 обучающихся (1,4%), из них 42 девочки (2023 г. – 51 

человек (0,8%); 

5-9 лет – 1579 обучающихся (23,3%), из них 772 девочки (2023 г. – 1460 

человек (22,1%); 

10-14 лет – 3944 обучающихся (58,3%), из них 1935 девочек (2023 г. – 

3826 человек (58%); 

15-18 лет – 1148 обучающихся (17%), из них 556 девочек (2023 г. – 1256 

человек (19,1%). 

Также необходимо отметить, что 1383 (20,4%) обучающихся из особых 

социальных групп (2023 г. – 1621 человек (24,6%): 

с ограниченными возможностями здоровья – 189 обучающихся (2,8%) 

(2023 г. – 206 человек (2,6%); 

инвалиды – 62 обучающихся (1%) (2023 г. – 83 человека (1,3%); 

сироты – 13 обучающихся (0,2%) (2023 г. – 40 человек (0,6%); 

оставшиеся без попечения родителей – 38 обучающихся (0,8%) (2023 г. – 

48 человек (0,6%); 

в трудной жизненной ситуации – 109 обучающихся (1,6%) (2023 г. – 122 

человека (1,9%); 

состоящие на учете в КДН и ЗП – 50 обучающихся (0,7%) (2023 г. – 49 

человек (0,7%); 

из сельских и труднодоступных территорий – 980 обучающихся (14,5%) 

(2023 г. – 947 человек (15,2%). 

Исходя из данных Таблицы 3, можно сделать вывод, что реализация 

учебной деятельности по программам ДОД ТКН наиболее востребована у 

подростков 10-14 лет, менее востребована у детей младше 5 лет и 15-18 лет. 

 Следовательно, руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

образовательных организаций необходимо обратить внимание на развитие 

туристско-краеведческой деятельности среди данных возрастных категорий. 

Это могут быть программы, направленные на краеведческую деятельность, 

изучение родного края, а также разработка профориентационных программ 

для старшеклассников. 



Сводная информация по развитию туристско-краеведческой деятельности в области 
Таблица 1 

Муниципальные и 

городские округа 

Кол-во 

органи
заций,  

реализ

ующих 
програ

ммы 

ДОД  

Кол-во 
органи

заций 

реализ
ующих 

програ

ммы 
ДОД 

ТКН 

Доля 

образова

тельных 
организа

ций, 

реализу
ющих 

програм

мы ДОД 
ТКН, % 

Рейтинг 

охвата 

организа
ций 

Кол-во 

обучаю

щихся 
по 

програм

мам 
ДОД 

Кол-во 

обуча
ющихс

я в  по 

програ
ммам 

ДОД  

ТКН 

Доля детей, 
обучающихся 

по программам 

ДОД ТКН от 
общего 

количества 

обучающихся 
по программам 

ДОД, % 

Рейтинг 

охвата 

обучаю
щихся 

по 

програм
мам ТКН 

Кол-во 

обучаю
щихся, 

принявш

их 
участие 

в 

походах 

Доля детей, 
участвующи

х в походах 

от общего 
кол-ва 

обучающихс

я по 
программам 

ДОД, % 

Рейтинг 

охвата 
обучаю

щихся 

походно
й 

деятельн

остью 

Общее 
количество 

педагогов, 

работающ
их по 

программа

м ДОД в 
муниципал

итете 

Кол-во 
педаго

гов, 

реализ
ующих 

програ

ммы 
ДОД 

ТКН 

Доля 
педагогов, 

реализующи

х программы 
ДОД ТКН от 

общего 

количества 
педагогов 

ДОД, %  

Рейт

инг 

охва
та 

педа

гого
в 

Сум

ма 
рейт

инго

в 

Итог

овый 

рейт
инг 

Бондарский 8 3 37,5 7 609 153 25,1 2 289 47,5 5 42 5 11,9 7 21 2 

Гавриловский 9 2 22,2 14 474 73 15,4 3 38 8,0 15 19 2 10,5 9 41 11 

Жердевский 25 5 20,0 15 1126 113 10,0 11 85 7,5 17 36 6 16,7 3 46 13 

Знаменский 10 1 10,0 23 1095 75 6,8 17 44 4,0 21 60 4 6,7 17 78 21 

Инжавинский 15 4 26,7 11 1689 94 5,6 20 255 15,1 14 104 9 8,7 15 60 16 

Кирсановский 18 3 16,7 21 1199 106 8,8 14 377 31,4 6 98 4 4,1 23 64 18 

Мичуринский 40 10 25,0 12 2640 167 6,3 19 805 30,5 7 143 13 9,1 12 50 14 

Мордовский 15 6 40,0 5 1217 93 7,6 15 985 80,9 1 93 7 7,5 16 37 8 

Моршанский 21 4 19,0 17 1504 77 5,1 21 0 0,0 23 103 6 5,8 19 80 22 

Мучкапский 16 2 12,5 22 302 42 13,9 5 223 73,8 2 14 2 14,3 4 33 7 

Никифоровский 17 6 35,3 8 1381 180 13,0 6 266 19,3 13 89 8 9,0 13 40 10 

Первомайский 17 11 64,7 1 2195 264 12,0 9 120 5,5 19 138 12 8,7 14 43 12 

Петровский 20 12 60,0 2 1535 487 31,7 1 409 26,6 9 55 17 30,9 2 14 1 

Пичаевский 16 4 25,0 12 763 50 6,6 18 563 73,8 3 86 4 4,7 21 54 15 

Рассказовский 29 5 17,2 20 1991 240 12,1 8 145 7,3 18 120 7 5,8 18 64 18 

Ржаксинский 17 3 17,6 19 1210 61 5,0 22 248 20,5 10 93 4 4,3 22 73 20 

Сампурский 12 5 41,7 4 867 121 14,0 4 176 20,3 11 71 9 12,7 6 25 3 

Сосновский 24 8 33,3 9 1567 202 12,9 7 308 19,7 12 150 14 9,3 11 39 9 

Староюрьевский 10 4 40,0 5 868 84 9,7 13 245 28,2 8 54 7 13,0 5 31 4 

Тамбовский 38 16 42,1 3 5791 565 9,8 12 443 7,6 16 38 23 60,5 1 32 5 

Токаревский 15 3 20,0 15 1293 96 7,4 16 65 5,0 20 60 6 10,0 10 61 17 

Уваровский 14 4 28,6 10 517 61 11,8 10 361 69,8 4 43 5 11,6 8 32 5 

Уметский 11 2 18,2 18 950 43 4,5 23 28 2,9 22 62 3 4,8 20 83 23 

по муниц. окр 417 123 29,5   32783 3447 10,5   6478 19,8   1771 177 10,0       

г. Кирсанов 5 1 20,0 7 2624 60 2,3 7 1422 54,2 2 78 2 2,6 7 23 7 

г. Котовск 13 3 23,1 6 2016 111 5,5 4 395 19,6 4 49 6 12,2 3 17 4 

г. Мичуринск 37 16 43,2 3 9400 1294 13,8 1 432 4,6 6 457 70 15,3 2 12 2 

г. Моршанск 12 5 41,7 4 3106 180 5,8 3 1737 55,9 1 56 5 8,9 4 12 2 

г. Рассказово 10 5 50,0 2 3335 140 4,2 5 215 6,4 5 125 9 7,2 5 17 4 

г. Тамбов 38 22 57,9 1 32599 1069 3,3 6 154 0,5 7 610 42 6,9 6 20 6 

г. Уварово 9 3 33,3 5 2614 197 7,5 2 702 26,9 3 30 8 26,7 1 11 1 

по городам 124 55 44,4   55694 3051 5,5   5057 9,1   1405 142 10,1       

Обл. организ. 16 9 56,3   1520 268 17,6   508 33,4   78 9 11,5       

Свод по области 557 187 33,6   89997 6766 7,5   12043 13,4   3254 328 10,1       



Сравнительная таблица охвата туристско-краеведческой деятельностью 

Таблица 2  

 

 
Муниципальные и 

городские округа 

2022-2023 уч.год 2023-2024 уч.год 2024-2025 уч.год  

 

 

Динамика 

Количес
тво 

обучающ

ихся  
по 

програм

мам 
ДОД  

Количес
тво 

обучающ

ихся  
в  

объедине

ниях 
ТКН  

Доля детей, 
обучающихся по 

программам ДОД 

ТКН от общего 
количества 

обучающихся по 

программам 
ДОД, % 

Рейтинг 
охвата 

обучающ

ихся 

Количес
тво 

обучающ

ихся  
по 

програм

мам 
ДОД  

Количес
тво 

обучающ

ихся  
в  

объедине

ниях 
ТКН  

Доля детей, 
обучающихся по 

программам ДОД 

ТКН от общего 
количества 

обучающихся по 

программам ДОД, 
% 

Рейтинг 
охвата 

обучающи

хся 

Количеств
о 

обучающи

хся  
по 

программа

м ДОД  

Количеств
о 

обучающи

хся  
в  

объединен

иях ТКН  

Доля детей, 
обучающихся по 

программам ДОД 

ТКН от общего 
количества 

обучающихся по 

программам ДОД, 
% 

Рейтинг 
охвата 

обучающ

ихся 

Бондарский  615 133 21,6 4 650 131 20,2 3 609 153 25,1 2 4,9 

Гавриловский  800 414 51,8 1 276 138 50,0 1 474 73 15,4 3 -34,6 

Жердевский  1500 174 11,6 8 1795 100 5,6 16 1126 113 10,0 11 4,4 

Знаменский  928 40 4,3 19 1049 37 3,5 22 1095 75 6,8 17 3,3 

Инжавинский  869 210 24,2 3 1227 140 11,4 11 1689 94 5,6 20 -5,8 

Кирсановский  1401 102 7,3 17 1247 50 4,0 21 1199 106 8,8 14 4,8 

Мичуринский 2032 156 7,7 15 2935 142 4,8 17 2640 167 6,3 19 1,5 

Мордовский 1316 85 6,5 18 1265 134 10,6 13 1217 93 7,6 15 -3,0 

Моршанский  2137 80 3,7 21 2080 86 4,1 20 1504 77 5,1 21 1,0 

Мучкапский 1656 43 2,6 22 876 41 4,7 18 302 42 13,9 5 9,2 

Никифоровский  1281 134 10,5 11 1343 178 13,3 6 1381 180 13,0 6 -0,3 

Первомайский  1881 236 12,5 6 2011 242 12,0 9 2195 264 12,0 9 0,0 

Петровский  1321 390 29,5 2 1319 429 32,5 2 1535 487 31,7 1 -0,8 

Пичаевский  740 60 8,1 14 952 23 2,4 23 763 50 6,6 18 4,2 

Рассказовский  1947 206 10,6 10 2035 238 11,7 10 1991 240 12,1 8 0,4 

Ржаксинский 1141 26 2,3 23 1160 54 4,7 19 1210 61 5,0 22 0,3 

Сампурский  1060 104 9,8 12 966 143 14,8 5 867 121 14,0 4 -0,8 

Сосновский 1635 183 11,2 9 1641 278 16,9 4 1567 202 12,9 7 -4,0 

Староюрьевский 706 83 11,8 7 930 82 8,8 15 868 84 9,7 13 0,9 

Тамбовский  9147 676 7,4 16 4144 525 12,7 7 5791 565 9,8 12 -2,9 

Токаревский  1003 137 13,7 5 1010 92 9,1 14 1293 96 7,4 16 -1,7 

Уваровский  550 21 3,8 20 518 64 12,4 8 517 61 11,8 10 -0,6 

Уметский  786 68 8,7 13 503 57 11,3 12 950 43 4,5 23 -6,8 

 по муниц. окр 36452 3761 10,3   31932 3404 10,7   32783 3447 10,5   -0,2 

г. Кирсанов 2616 45 1,7 7 1724 48 2,8 6 2624 60 2,3 7 -0,5 

г. Котовск 2859 228 8,0 4 1403 258 18,4 1 2016 111 5,5 4 -12,9 

г. Мичуринск 8265 1105 13,4 1 8197 1173 14,3 2 9400 1294 13,8 1 -0,5 

г. Моршанск 3985 441 11,1 2 3661 377 10,3 3 3106 180 5,8 3 -4,5 

г. Рассказово 1667 154 9,2 3 2935 143 4,9 5 3335 140 4,2 5 -0,7 

г. Тамбов 28909 698 2,4 6 32599 881 2,4 7 32599 1069 3,3 6 0,9 

г. Уварово 2675 215 7,8 5 2515 229 7,8 4 2614 197 7,5 2 -0,3 

по городам 50976 2886 5,7   53034 3109 5,9   55694 3051 5,5   -0,4 

Област. организ. 473 90 19,0   365 80 21,9   1520 268 17,6   -4,3 

Свод по области 87901 6737 7,7   85331 6593 7,7   89997 6766 7,5   -0,2 



Возрастной состав обучающихся в туристско-краеведческих объединениях 

Таблица 3 

Муниципальные и 

городские округа 

Количес
тво 

обучаю

щихся 
по 

програм

мам ДО  

Количес
тво 

обучаю

щихся в 
объедин

ениях 

ДО ТКН  

Возрастной состав обучающихся образовательной организации, 

занимающихся по дополнительным общеобразовательным программам 

туристско-краеведческой направленности  

Количество обучающихся каждой социальной группы, занимающихся по дополнительным 

общеобразовательным программам туристско-краеведческой направленности 

млад

ше 5 
лет 

из них 

девоче
к 

5-9 лет 

из них 

девоче
к 

10-14 

лет 

из них 

девочек 

15-18 

лет 

из них 

девочек 
Всего, 
в том 

числе 

дети с 

ОВЗ 

дети 

инвалиды 

дети-

сироты 

дети, 

оставшиеся 

без 
попечения 

родителей 

дети  в 

ТЖС 

дети, 
состоящие 

на учете в 

КДНиЗП 

дети из 
сельских и 

труднодост.  

территорий 

Бондарский  609 153 0 0 30 10 109 52 14 6 28 1 0 0 0 2 0 28 

Гавриловский  474 73 0 0 0 0 45 12 28 2 29 4 3 0 0 5 5 17 

Жердевский  1126 113 0 0 0 0 62 37 51 12 11 1 0 0 0 2 0 0 

Знаменский  1095 75 0 0 7 6 66 23 2 1 4 1 1 0 0 1 0 0 

Инжавинский  1689 94 0 0 12 3 53 25 29 17 59 9 1 1 0 1 1 59 

Кирсановский  1199 106 0 0 31 14 60 30 15 7 3 2 1 0 0 0 0 0 

Мичуринский 2640 167 0 0 43 20 89 49 35 17 167 0 5 0 0 1 2 167 

Мордовский 1217 93 0 0 15 9 66 27 12 6 0 0 0 0 0 0 0 0 

Моршанский  1504 77 0 0 9 2 55 30 13 7 24 1 0 0 0 0 0 23 

Мучкапский 302 42 0 0 21 10 21 11 0 0 4 1 0 0 0 2 1 0 

Никифоровский  1381 180 0 0 28 17 118 57 34 20 72 5 1 0 2 1 0 67 

Первомайский  2195 264 0 0 103 73 113 85 48 29 18 11 4 0 2 0 1 0 

Петровский  1535 487 0 0 251 132 231 120 5 3 297 4 3 2 0 0 8 297 

Пичаевский  763 50 0 0 0 0 50 21 0 0 5 0 0 0 0 0 0 5 

Рассказовский  1991 240 0 0 5 2 175 73 60 26 120 12 1 0 0 0 1 106 

Ржаксинский 1210 61 0 0 5 0 43 29 13 6 9 1 1 0 0 0 0 7 

Сампурский  867 121 0 0 24 12 83 43 14 1 51 6 4 0 0 11 2 28 

Сосновский 1567 202 0 0 0 0 124 67 78 42 115 7 0 0 0 2 2 77 

Староюрьевский 868 84 0 0 0 0 56 38 28 8 6 0 1 0 0 0 2 3 

Тамбовский  5791 565 0 0 194 90 358 167 13 6 51 10 5 1 0 0 1 40 

Токаревский  1293 96 0 0 14 2 36 13 46 28 7 3 0 0 1 0 1 3 

Уваровский  517 61 0 0 20 11 21 12 20 9 34 1 2 0 1 9 0 20 

Уметский  950 43 0 0 18 7 25 14 0 0 15 2 0 0 0 0 2 13 

по муниц. окр 32783 3447 0 0 830 420 2059 1035 558 253 1129 82 33 4 6 37 29 960 

г. Кирсанов 2624 60 0 0 0 0 60 24 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

г. Котовск 2016 111 0 0 0 0 66 33 45 20 15 2 1 0 0 14 2 0 

г. Мичуринск 9400 1294 95 42 435 196 618 352 146 79 74 41 11 1 6 12 3 0 

г. Моршанск 3106 180 0 0 0 0 180 49 0 0 17 7 5 0 0 5 0 0 

г. Рассказово 3335 140 0 0 46 28 91 45 3 3 5 4 1 0 0 0 0 0 

г. Тамбов 32599 1069 0 0 198 91 662 325 209 105 38 9 2 2 1 19 5 0 

г. Уварово 2614 197 0 0 57 32 118 44 22 8 18 2 0 0 1 13 2 0 

по городам 55694 3051 95 42 736 347 1795 872 425 215 168 66 20 3 8 63 12 0 

Облас. организ. 1520 268 0 0 13 5 90 28 165 45 86 41 9 6 24 9 9 20 
Свод по области 89997 6766 95 42 1579 772 3944 1935 1148 513 1383 189 62 13 38 109 50 980 



2. Программное обеспечение туристско-краеведческой деятельности. 

В образовательных организациях области реализуется 282 (в 2023 г. – 

280) программы ДОД ТКН (Таблица 4) из них: 

по типу: 

модифицированные – 231 (82% от общего количества реализуемых 

программ ДОД ТКН) (в 2023 г. - 226 (80,7%): 

комплексные - 90 (32%) (в 2023 г. – 0); 

модульные – 15 (5,4%) (в 2023 г. – 49 (17,5%); 

интегрированные – 6 (2,1%) (в 2023 г. – 5 (1,8%); 

по срокам реализации: 

ознакомительные (1 год обучения) – 135 (47,9%) (в 2023 г. - 140 (50%); 

базовые (2-3 года обучения) – 90 (32%) (в 2023г. - 105 (37,5%); 

краткосрочные (в т.ч. каникулярные) – 51 (18%) (в 2023 г. - 31 (11,6%); 

углубленные (от 4 и более лет обучения) – 6 (2,1%) (в 2023 г. - 4 (1,1%). 

по направленностям: 

краеведение (более 50% краеведческой составляющей) – 137 (48,5%) (в 

2023 г. – 156 (55,7%); 

туризм и школа безопасности (пешеходный, водный и другие виды 

туризма, обучение спасательным работам) - 90 (32% от общего количества 

реализуемых программ ДОД ТКН) (в 2023 г. – 94 (33,6%); 

музееведение (более 50% музейной составляющей) – 40 (14,2%); 

иные программы (разные предметные области в равных пропорциях) – 

15 (5,3%) (в 2023 г. – 17 (6,3%); 

из них: адаптированные программы - 11 (3,9%) (в 2023 г. - 4 (1,4%): 

краеведение – 8; 

туризм – 2; 

музееведение - 1. 

Наиболее востребованы модифицированные, ознакомительные 

программы краеведческого профиля в Тамбовском, Петровском, Инжавинском 

округах, городах Тамбов, Мичуринск. 

Менее востребованы: 

программы углубленные, что связано с трудностью сохранности 

контингента. 

На основании вышеизложенного, необходимо расширить спектр 

программ ДОД ТКН Бондарскому, Инжавинскому (по профилю туризм и 

школа безопасности), Мордовскому, Уметскому, Ржаксинскому (по 

туристскому профилю) муниципальным округам, городам Кирсанов (по 

туристскому и краеведческому профилю), Котовск (по краеведческому 

профилю). 
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Таблица 4 
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Бондарский  6 3 0 3 3 1 1 1 2 0 0 0 2 2 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Гавриловский  2 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Жердевский  8 3 0 4 3 0 0 3 3 1 0 0 2 0 2 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 

Знаменский  3 2 0 2 2 0 0 2 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

Инжавинский  7 1 0 1 1 0 1 0 5 0 1 0 4 0 2 3 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Кирсановский  5 2 0 1 1 0 1 1 2 0 0 0 2 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мичуринский 13 3 0 2 2 0 1 2 7 0 0 0 7 0 7 0 0 3 0 3 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мордовский 7 1 0 2 1 0 0 1 6 4 0 0 2 1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Моршанский  6 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 4 2 1 1 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мучкапский 3 3 0 3 3 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Никифоровский  7 1 0 1 1 0 1 0 5 0 0 0 4 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 

Первомайский  13 3 0 2 3 0 1 2 6 0 0 0 6 1 2 3 0 3 0 3 0 3 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 

Петровский  19 6 0 10 6 2 3 1 9 0 1 0 8 7 2 0 0 4 0 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Пичаевский  5 4 0 1 3 0 3 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Рассказовский  8 5 2 1 3 0 2 3 3 0 0 0 3 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1 0 

Ржаксинский 4 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 0 2 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Сампурский  8 4 0 0  4  0 4 0  4 0 0  0  4 1 3 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0 0  0   0 0  

Сосновский 14 4 0 0 4 1 3 0 5 0 0 3 2 3 2 0 0 3 0 3 0 3 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 

Староюрьевский 7 1 0 1 1 0 1 0 3 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 2 1 2 0 0 0 0 

Тамбовский  19 2 0 3 2 0 0 2 13 1 0 0 12 2 5 3 3 3 0 3 0 1 2 1 1 0 1 0 1 0 1 0 

Токаревский  4 2 0 2 2 0 2 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уваровский  5 2 0 2 2 2 0 0 3 0 0 0 3 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 

Уметский  3 0 0 1 0 0 0 0 3 0 0 0 3 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

по муниц. окр 176 53 2 42 47 6 26 21 90 6 3 4 77 26 40 21 3 24 0 24 3 17 4 9 3 6 7 2 6 2 4 0 

г. Кирсанов 2 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

г. Котовск 3 3  0 2 3 0  2 1 0  0  0   0 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

г. Мичуринск 38 12 0 11 12 1 4 7 18 1 1 2 14 4 7 4 3 6 2 4 1 1 4 2 0 2 2 0 3 0 2 1 

г. Моршанск 6 5 0 4 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

г. Рассказово 8 1 0 1 1 0 1 0 7 0 0 0 7 0 4 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

г. Тамбов 33 9 0 8 8 2 4 3 15 4 2 2 7 5 4 6 0 6 1 5 1 4 1 3 2 1 2 1 0 0 0 0 

г. Уварово 7 3 0 3 3 0 1 2 3 1 0 0 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1  0 0 0 0 0 

по городам 97 34 0 29 28 3 13 18 43 6 3 4 30 10 16 14 3 14 4 10 2 6 6 6 3 3 5 1 3 0 2 1 

Обл.организации 9 3 0 0 2 1 0 2 4 1 0 0 3 0 3 1 0 2 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 

Свод по области 282 90 2 71 77 10 39 41 137 13 6 8 110 36 59 36 6 40 5 35 5 25 10 15 6 9 12 3 11 2 8 1 



3. Кадровое обеспечение 

Программы ДОД ТКН в образовательных организациях области 

реализуют 328 специалистов (10,1% от общего количества педагогов, 

работающих по программам ДОД), из них 240 женщин (73,2% от общего 

количества педагогов, реализующих программы ДОД ТКН) (в 2023 г. – 311 

(7,9%), из них 227 женщин (72,7%) (Таблица 5).  

Работники, организующие туристско-краеведческую деятельность в 

образовательных организациях, подразделяются: 

по занятости, имеющие: 

полную занятость – 186 человек (56,7% от общего количества педагогов, 

работающих по программам ДОД ТКН) (в 2023 г. - 185 человек (59,5%); 

неполную занятость – 51 человек (15,5%) (в 2023 г. - 73 человека 

(24,3%); 

внутреннее совместительство – 116 человек (35,4%) (в 2023 г. - 114 

человек (37%); 

внешнее совместительство – 36 человек (11%) (в 2023 г. - 32 человека 

(10,7%); 

по категории, имеющие:  

высшую категорию – 65 человек (19,8% от общего количества педагогов, 

работающих по программам ДОД ТКН) (в 2023 г. - 51 человек (16,7%); 

первую категорию – 130 человек (39,6%) (в 2023 г. - 115 человек (36,9%); 

соответствие занимаемой должности – 133 человека (40,5%) (в 2023 г. - 

145 человек (46,7%); 

по образованию, имеющие: 

высшее профессиональное – 294 человека (89,6% от общего количества 

педагогов, работающих по программам ДОД ТКН), из них педагогическое – 

252 человека (76,8%) (в 2023 г. - 287 человек (92,3%), из них педагогическое - 

251 человек (79,7%); 

среднее профессиональное – 27 человек (8,2% от общего количества 

педагогов, работающих по программам ДОД ТКН), из них педагогическое – 20 

человек (6,1%) (в 2023 г. - 24 человека (7,7%), из них педагогическое - 18 

человек (6%); 

по должности: 

учителей – 140 человек (42,7% от общего количества педагогов, 

работающих по программам ДОД ТКН) (в 2023 г. - 148 человек (46,7%); 

педагогов дополнительного образования – 88 человек (26,8%) (в 2023 г. - 

87 человек (28,3%); 

работников иных должностей – 60 человек (18,3%) (в 2023 г. - 34 

человека (11%); 

педагогов-организаторов – 15 человек (4,6%) (в 2023 г. - 19 человек 

(6,7%); 

административно-управленческого персонала – 15 человек (4,6%) (в 

2023 г. – 13 человек (4%);  

методистов – 6 человек (1,8%) (в 2023 г. - 6 человек (2%); 

тренеров-преподавателей – 4 человека (1,2%) (в 2023 г. - 4 человека 

(1,3%); 

 



по стажу работы: 

менее 2-х лет – 18 человек (5,5% от общего количества педагогов, 

работающих по программам ДОД ТКН) (в 2023 г. - 10 человек (3,3%); 

от 2 до 5 лет – 32 человека (9,7%) (в 2023 г. - 33 человека (10,7%); 

от 5 до 10 лет – 39 человек (11,9%) (в 2023 г. - 36 человек (11,7%); 

от 10 до 20 лет – 72 человека (22%) (в 2023 г. - 64 человека (21,3%); 

20 лет и более – 167 человек (51%) (в 2023 г. - 168 человек (53%); 

по возрасту:  

моложе 25 лет – 15 человек (4,6% от общего количества педагогов, 

работающих по программам ДОД ТКН) (в 2023 г. - 12 человек (4%); 

25 - 35 лет – 59 человек (18%) (в 2023 г. - 54 человека (17,3%); 

35 лет и старше – 254 человека (77,4%), из них пенсионеров 68 человек 

(21%), в том числе 67 женщин (20,4%) (в 2023 г. - 246 человек (78,7%) из них 

56 (16,6%) пенсионеры, в том числе 48 женщин (14,3%). 

Работники, прошедшие обучение по программам повышения 

квалификации (за последние 3 года): 

всего – 53 человека (16,1% от общего количества педагогов, работающих 

по программам ДОД ТКН) из них по программам (в 2023 г. - 101 человек 

(32,3%): 

другим программам – 65 человек (20,3%) (в 2023 г. - 59 человек (18,8%); 

«Руководитель школьных музеев» – 14 человек (4,3%) (в 2023 г. - 15 

человек (4,6%);  

«Инструктор детско-юношеского туризма» – 12 человек (3,6%) (в 2023 г. 

- 13 человек (3,6%);  

«Организатор детского туризма» – 6 человек (1,8%) (в 2023 г. - 10 

человек (3,3%); 

«Судья туристских соревнований» – 7 человек (2,1%) (в 2023 г. - 4 

человека (1,3%); 

«Руководитель одно-двухдневных походов» – 7 человек (2,1%) (в 2023 г. 

- 2 человека (0,3%); 

«Первая помощь в условиях природной среды» - 6 человек (1,8%) (в 

2023 г. – 0). 

Как видно из представленной выше информации возрастной состав 

специалистов ТКД 35 лет и старше (77,4%), с опытом работы более 20 лет 

(51%). В связи с этим необходимо привлечение и обучение молодых педагогов 

для работы.  

Большинство специалистов, ведущих туристско-краеведческую 

деятельность, это учителя предметники, которым необходимо пройти 

специализированную подготовку по реализации программ туристско-

краеведческой направленности (в Кирсановском, Мичуринском, 

Первомайском, Рассказовском, Ржаксинском, Сосновском, Тамбовском, 

Уваровском муниципальных округах, городах Кирсанов, Моршанск, Тамбов), а 

также продолжить повышение квалификации (в Гавриловском, Знаменском, 

Инжавинском, Мордовском, Первомайском, Ржаксинском, Токаревском, 

Уваровском, Уметском муниципальных округах, городе Рассказово). 

 



Кадровое обеспечение программ  

Таблица 5 

Муниципальные 
и городские 

округа 

1. Количество  работников, организующих туристско-краеведческую деятельность в 

образовательной организации 

2. Количество работников (из 

п.1), имеющих занятость 

3. Количество 

работников (из п.1), 
имеющих категорию: 

4. Количество работников (из п.1), имеющих 

образование: 

Всег

о,из 
них 

1.1. 1.2. 1.3. 1.4. 1.5. 1.6. 1.7. 1.8. 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 3.1. 3.2. 3.3. 4.1. 4.2. 4.3. 4.4. 4.5 

жен

щин 

админис

тративно
-

управлен 

ческого 
персонал

а  

педагоги 

дополни
тельного 

образова

ния 

учит

еля 

педаго

ги-
органи

заторы 

трен

еры-
преп

одав

ател
и 

метод

исты  

работн

ики 
иных 

должн

остей 

полн
ую 

непо

лну

ю 

внутре
ннее 

совмес

титель
ство 

внешн
ее 

совмес

титель
ство 

выс
шую 

перв
ую 

соответв

етствие 

занимае
мой 

должнос

ти 

высше
е 

профес

сионал
ьное 

из них 
педаго

гическ

ое из 
п. (4.1) 

средне
е 

профес

сионал
ьное 

из них 
педаго

гическ

ое из 
п. (4.3) 

незако

нченно
е 

высше

е 

Бондарский  5 2 0 4 1 0 0 0 0 1 1 1 2 2 1 2 4 3 0 0 1 

Гавриловский  2 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 2 2 1 0 0 0 

Жердевский  6 4 0 2 1 1 0 0 2 5 0 1 0 1 4 1 6 5 0 0 0 

Знаменский  4 2 0 4 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 3 1 4 4 0 0 0 

Инжавинский  9 8 0 5 3 0 0 1 0 4 0 2 3 6 2 1 8 8 1 0 0 

Кирсановский  4 3 0 0 4 0 0 0 0 4 0 0 0 0 3 1 3 2 1 0 0 

Мичуринский 13 11 0 1 11 0 0 0 1 1 12 11 0 2 7 4 13 13 0 0 0 

Мордовский 7 5 0 2 5 0 0 0 0 4 3 2 1 1 1 5 5 3 1 1 1 

Моршанский  6 4 1 1 2 0 0 0 2 4 2 12 0 0 2 4 6 5 0 0 0 

Мучкапский 2 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 1 1 1 1 0 

Никифоровский  8 6 0 6 1 0 0 0 1 5 2 3 2 4 3 1 6 5 2 2 0 

Первомайский  12 11 0 2 8 0 0 0 2 0 1 11 0 0 5 7 12 11 0 0 0 

Петровский  17 11 0 6 8 0 0 0 3 16 1 0 1 2 6 9 14 13 3 3 0 

Пичаевский  4 1 0 2 1 1 0 0 0 3 1 1 0 0 3 1 4 4 0 0 0 

Рассказовский  7 6 0 0 5 0 1 0 1 3 0 3 1 3 1 3 7 7 0 0 0 

Ржаксинский 4 4 0 0 3 0 0 0 1 4 0 0 0 0 3 1 4 4 0 0 0 

Сампурский  9 6 1 0 5 0 3 0 0 1 0 6 2 3 1 5 7 7 2 2  

Сосновский 14 5 0 2 9 2 0 1 0 8 3 9 3 3 9 2 11 10 3 2 0 

Староюрьевский 7 5 0 3 4 0 0 0 0 7 0 0 0 0 2 5 6 6 0 0 1 

Тамбовский  23 20 1 2 14 0 0 0 6 15 0 11 3 2 11 10 19 14 4 4 0 

Токаревский  6 4 0 6 0 0 0 0 0 4 1 0 0 1 3 2 4 4 1 1 1 

Уваровский  5 4 0 0 5 0 0 0 0 0 4 4 1 1 0 4 4 2 0 0 1 

Уметский  3 3 1 0 1 1 0 0 0 3 0 1 0 1 2 0 2 1 1 1 0 

по муниц. окр 177 127 4 51 92 5 4 2 19 96 34 80 19 34 72 71 152 133 20 17 5 

г. Кирсанов 2 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2 
 

0 1 1 2 2 0 0 0 

г. Котовск 6 1 1 3 1 1 0 0 0 2 2 0 3 0 2 4 6 6 0 0 0 

г. Мичуринск 70 62 7 15 7 7 0 2 32 48 7 12 9 18 23 29 67 61 2 0 2 

г. Моршанск 5 1 0 0 5 0 0 0 0 5 0 0  1 0 4 5 4 0 0 0 

г. Рассказово 9 8 0 3 5 0 0 0 1 2 2 5 0 2 4 3 9 9 0 0 0 

г. Тамбов 42 31 3 10 22 2 0 1 4 27 2 10 2 7 21 14 39 26 2 0 0 

г. Уварово 8 4 0 4 3 0 0 1 0 3 2 3  1 4 3 6 4 2 2 0 

по городам 142 108 11 35 44 10 0 4 38 87 15 32 14 29 55 58 134 112 6 2 2 

Област.  организ. 9 5 0 2 4 0 0 0 3 3 2 4 3 2 3 4 8 7 1 1 0 

Свод по области 328 240 15 88 140 15 4 6 60 186 51 116 36 65 130 133 294 252 27 20 7 



Продолжение таблицы 5 
Муниципальные и 

городские округа 

 

Колич
ество  

работн

иков, 
ТКН 

5. Количество работников (из п.1), имеющих 

стаж работы: 

6. Возрастной состав педагогических 

работников (из п.1) 

 

7. Количество педагогов, прошедших обучение по программам повышения 
квалификации 

5.1. 5.2. 5.3. 5.4. 5.5. 6.1. 6.2. 6.3. 6.4. 6.5. Всего 

в том 

числе 

7.1. 7.2. 7.3. 7.4. 7.5. 7.6. 7.7. 

менее 
2 х лет 

от 2 до 
5 лет 

от 5 до 
10 лет 

от 10 

до 20 

лет 

20 лет 

и 

более 

молож

е 25 

лет 

25-

35 

лет 

35 лет 

и 

старше 

из них 
пенсио

неров 

(из 
п.6.3) 

из них 

женщи
ны (из 

п. 6.4) 

"Инстру

ктор 
детско-

юношеск

ого 
туризма"  

"Руковод

итель 
одно-

двухднев

ных 
походов" 

"Руков

одител
ь 

школь

ных 
музеев

" 

"Орган

изатор 
детско

го 

туризм
а" 

"Судьи 

турист
ских 

соревн

ований
" 

"Первая  

помощь 
в 

условиях 

природн
ой 

среды" 

из них 

прошедши
х обучение 

в отчетном 

году (из п. 
7) 

Бондарский  5 0 1 0 0 4 0 0 5 3 1 2 2 0 0 0 0 0 0 
Гавриловский  2 0 0 2 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
Жердевский  6 0 0 2 0 4 0 2 4 4 3 1 1 0 0 0 0 0 0 
Знаменский  4 0 1 0 1 2 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Инжавинский  9 0 0 0 1 8 0 0 9 4 3 1 0 1 0 0 0 0 0 
Кирсановский  4 1 0 0 1 2 0 0 4 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 
Мичуринский 13 0 1 0 6 6 0 1 12 1 1 3 0 1 0 0 2 0 0 
Мордовский 7 1 1 0 0 5 1 0 6 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
Моршанский  6 1 1 1 1 2 0 2 4 2 2 1 0 0 1 0 0 0 0 
Мучкапский 2 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

Никифоровский  8 0 2 3 1 2 0 3 5 1 2 3 0 0 2 1 0 0 1 
Первомайский  12 1 0 0 4 7 0 1 11 2 2 1 0 0 1 0 0 0 0 

Петровский  17 0 2 3 7 5 1 8 8 4 4 4 1 0 0 0 3 0 0 
Пичаевский  4 0 0 1 3 0 0 1 3 3 1 3 0 0 3 0 0 0 0 

Рассказовский  7 0 0 1 0 6 0 1 6 3 2 1 0 0 0 0 0 1 0 
Ржаксинский 4 0 0 1 0 3 0 1 3 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 
Сампурский  9 0 0 0 1 8 0 0 9 2 2 4 4 0 0 0 0 0 1 
Сосновский 14 0 0 0 2 12 0 1 13 4 1 3 0 0 1 1 1 0 0 

Староюрьевский 7 1 0 0 1 5 1 1 5 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 
Тамбовский  23 2 4 4 4 9 2 6 15 5 12 4 1 0 0 1 0 0 2 
Токаревский  6 0 2 1 1 2 0 0 6 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
Уваровский  5 0 1 1 1 2 0 1 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
Уметский  3 0 0 0 1 2 0 0 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

по муниц. окр 177 7 16 20 36 98 5 29 143 46 45 34 9 4 9 3 6 1 4 

г. Кирсанов 2 1 0 0 0 1 0 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 
г. Котовск 6 0 1 2 0 3 0 3 3 0 0 4 1 0 2 1 0 0 0 

г. Мичуринск 70 4 7 6 17 36 5 12 53 13 14 6 1 1 2 1 1 0 2 
г. Моршанск 5 0 1 1 3 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
г. Рассказово 9 1 0 3 1 4 0 2 7 2 2 0 0 0 0 0 0 0 1 

г. Тамбов 42 4 5 5 11 17 5 7 30 6 5 6 0 1 0 0 0 5 4 
г. Уварово 8 0 1 0 1 6 0 1 7 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

по городам 142 10 15 17 33 67 10 26 106 22 22 17 2 3 4 2 1 5 7 

Област. организ. 9 1 1 2 3 2 0 4 5 0 0 2 1 0 1 1 0 0 0 
Свод по области 328 18 32 39 72 167 15 59 254 68 67 53 12 7 14 6 7 6 11 



4. Организация и проведение походов и экспедиций в образовательных 

организациях 

В 2024 году совершено 703 похода и экспедиции, участниками которых 

стали 12043 (13,4% от общего количества обучающихся по программам ДОД) 

обучающихся образовательных организаций области (2023 г. – 792 похода, 8500 

человек (10,0%).  

Наибольшее количество обучающихся, совершивших походы (Таблица 6): 

в городских округах - 5057 обучающихся (9,1% от общего количества 

обучающихся по программам ДОД) (в 2023г. - 4300 человек (5%): Моршанск 

(55,9%), Кирсанов (54,2%); 

в муниципальных округах - 6478 обучающихся (19,8% от общего 

количества обучающихся по программам ДОД) (в 2023 г. - 4185 человек (4,9%): 

Мордовский (80,9%), Мучкапский (73,8%), Пичаевский (73,8%). 

Наименьшее количество обучающихся, совершивших походы: 

в городе Тамбов - 0,5% (от общего количества обучающихся по 

программам ДОД), Знаменском (4%), Уметском (2,9%) муниципальных округах.  

Большинство походов - 666 (95% от общего количества походов) (в 2023 г. 

- 690 (87,1%) – 1-2-х дневные походы;  

степенных походов – 21 (3%) (в 2023 г. - 32 (4%); 

категорийных походов – 7 (1%) (в 2023 г. – 9 (1,1%); 

экспедиций – 9 (1,3%) (в 2023 г. – 9 (1,1%). 

Степенные походы проводятся в 7 округах: Никифоровском, 

Рассказовском, Сосновском, Тамбовском муниципальных округах и городах 

Котовск, Моршанск, Уварово. 

Категорийные походы – в 7 округах: Бондарском, Жердевском, 

Сосновском муниципальных округах и городах Котовск, Моршанск, Тамбов, 

Уварово. 

Экспедиции – в 6 округах: Бондарском, Гавриловском, Инжавинском, 

Никифоровском, Петровском, Сосновском муниципальных округах и в 

Тамбовском областном государственном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Многопрофильный кадетский корпус имени Л.С. Дёмина». 

В Моршанском муниципальном округе при наличии учебных групп 

туристско-краеведческой направленности походы за последние два года не 

совершаются. 

С целью популяризации походно-экспедиционной деятельности с 

обучающимися и увеличения числа участников туристских походов необходимо 

усилить работу по проведению:  

одно-двухдневных походов (походов выходного дня) – Гавриловскому, 

Жердевскому, Знаменскому, Моршанскому, Никифоровскому, Первомайскому, 

Рассказовскому, Староюрьевскому, Токаревскому, Уметскому муниципальным 

округам, городам Котовск, Рассказово, Тамбов; 

степенных походов – Бондарскому, Жердевскому, Инжавинскому, 

Кирсановскому, Мичуринскому, Мучкапскому, Первомайскому, Пичаевскому, 

Ржаксинскому, Сампурскому, Староюрьевскому, Токаревскому, Уваровскому, 

Уметскому муниципальным округам и городам Кирсанов, Котовск, Мичуринск, 

Рассказово, Тамбов; 

категорийных походов – Бондарскому, Жердевскому муниципальным 

округам, городам Уварово, Мичуринск, Котовск. 



Организация и проведение походов  

Таблица 6 
Муниципальные 

и городские 

округа 

Кол-во 

обуч 

по 
програ

ммам 

ДОД 

Охва

т 

похо
дной 

деят

ельн
ость

ю, % 

1. Походы, в том числе: 1.1. 1-2х дневные походы 1.2. степенные походы 1.3. категорийные походы 2. Экспедиции 

Коли
честв

о 

меро
прият

ий 

Количество обучающихся 
Кол
ичес

тво 

меро
прия

тий 

Количество участников Кол

иче
ств

о 

мер
опр

ият

ий 

Количество участников 
Коли
честв

о 

меро
прият

ий 

Количество участников 
Коли
честв

о 

меро
прият

ий 

Количество участников 

Всего 

В том 
числе 

детей 

в ТЖС 

В том 
числе 

детей с 

ОВЗ 

Всего 

В том 
числе 

детей 
в 

ТЖС 

В том 
числе 

детей 

с ОВЗ 

Всег

о 

В том 
числе 

детей 

в ТЖС 

В том 
числе 

детей с 

ОВЗ 

Всег

о 

В том 
числе 

детей 

в ТЖС 

В том 
числе 

детей с 

ОВЗ 

Всег

о 

В том 
числе 

детей 

в ТЖС 

В том 
числе 

детей 

с ОВЗ 

Бондарский  609 47,5 12 289 4 7 10 251 2 6 0 0 0 0 1 20 2 0 1 18 0 1 

Гавриловский  474 8,0 6 38 4 6 5 23 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 15 2 3 

Жердевский  1126 7,5 18 85 1 1 17 81 1 1 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 

Знаменский  1095 4,0 4 44 0 0 4 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Инжавинский  1689 15,1 25 255 6 31 22 224 6 28 0 0 0 0 0 0 0 0 3 31 0 3 

Кирсановский  1199 31,4 30 377 2 23 30 377 2 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мичуринский 2640 30,5 51 805 45 36 51 805 45 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мордовский 1217 80,9 34 985 4 83 34 985 4 83 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Моршанский  1504 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мучкапский 302 73,8 24 223 2 1 24 223 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Никифоровский  1381 19,3 18 266 15 0 12 231 15 0 5 28 0 0 0 0 0 0 1 7 0 0 

Первомайский  2195 5,5 6 120 0 0 6 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Петровский  1535 26,6 37 409 2 7 36 405 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0 

Пичаевский  763 73,8 13 563 56 0 13 563 56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Рассказовский  1991 7,3 7 145 0 6 6 121 0 6 1 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ржаксинский 1210 20,5 24 248 8 3 24 248 8 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Сампурский  867 20,3 11 176 7 6 11 176 7 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Сосновский 1567 19,7 21 308 9 2 15 266 8 2 4 24 1 0 1 8 0 0 1 10 0 0 

Староюрьевский 868 28,2 8 245 2 1 8 245 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Тамбовский  5791 7,6 33 443 0 2 30 367 0 2 3 76 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Токаревский  1293 5,0 6 65 0 2 6 65 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уваровский  517 69,8 44 361 105 7 44 361 105 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уметский  950 2,9 2 28 0 0 2 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

по муниц. окр 32783 19,8 434 6478 272 224 410 6209 267 217 13 152 1 0 3 32 2 0 8 85 2 7 

г. Кирсанов 2624 54,2 73 1422 19 83 73 1422 19 83 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

г. Котовск 2016 19,6 29 395 113 10 26 365 109 10 2 15 2 0 1 15 2 0 0 0 0 0 

г. Мичуринск 9400 4,6 31 432 7 2 31 432 7 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

г. Моршанск 3106 55,9 70 1737 108 33 67 1692 100 28 2 30 0 0 1 15 8 5 0 0 0 0 

г. Рассказово 3335 6,4 10 215 9 4 10 215 9 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

г. Тамбов 32599 0,5 7 154 7 1 6 114 7 1 0 0 0 0 1 40 0 0 0 0 0 0 

г. Уварово 2614 26,9 34 702 20 4 29 660 13 4 4 32 4 0 1 10 3 0 0 0 0 0 

по городам 55694 9,1 254 5057 283 137 242 4900 264 132 8 77 6 0 4 80 13 5 0 0 0 0 

Област. организ. 1520 33,4 15 508 5 52 14 491 5 52 0 0 0 0 0 0 0 0 1 17 0 0 

Свод по области 89997 13,4 703 12043 560 413 666 11600 536 401 21 229 7 0 7 112 15 5 9 102 2 7 

 



5. Участие в мероприятиях по туристско-краеведческой деятельности 

В 2024 году 21261 обучающийся (23,6% - от общего количества 

обучающихся по программам ДОД) принял участие в муниципальных 

мероприятиях по туристско-краеведческой деятельности (в 2023 г. - 55301 

человек (62,4%). 

Наибольшее количество обучающихся, принявших участие в 

муниципальных мероприятиях (Таблица 7): 

в городских округах - 11129 обучающихся (20% от общего количества 

обучающихся по программам ДОД) (в 2023 г. - 37170 человек (67,4%): 

Мичуринск – 41,7%, Котовск - 68,7%; 

в муниципальных округах - 9543 обучающихся (29,1% от общего 

количества обучающихся по программам ДОД) (в 2023 г. - 18128 человек 

(56,8%): Мучкапский – 93,7%, Инжавинский – 83,5%.  

Наименьшее количество обучающихся, принявших участие в 

мероприятиях: 

в городском округе Тамбов – 8,3%; 

в Уметском и Моршанском муниципальных округах мероприятия не 

проводятся. 

На основании вышеизложенного, Уметскому и Моршанскому 

муниципальному округу необходимо расширить возможности 

соревновательной и конкурсной деятельности туристско-краеведческой 

направленности в образовании обучающихся.  

 

6. Состояние материально-технической базы. 

Материально-техническая база образовательных организаций области в 

2024-2025 учебном году представлена необходимым перечнем снаряжения для 

проведения учебно-тренировочных занятий туристско-краеведческой 

направленности (палатки, спальники, коврики, костровые принадлежности, 

байдарки, веревки и др.). 

Оптимальное количество снаряжения (Таблица 8) прослеживается в 

Бондарском, Жердевском, Инжавинском, Токаревском, Сосновском, 

Рассказовском муниципальных округах, городах Мичуринск, Моршанск, 

Уварово. 

Нехватка снаряжения наблюдается в Моршанском, Ржаксинском, 

Староюрьевском, Уваровском муниципальных округах, городе Рассказово. 

Улучшению материально-технической базы способствует активное 

участие в грантовых проектах. 

 



Сведения об участии обучающихся в мероприятиях по туристско-краеведческой деятельности 
Таблица 7 

Муниципальные 
и городские 

округа 

Слеты и иные 

аналогичные 

мероприятия  

Мероприятия, 

проведенные  в 

режиме оn-line 

Конкурсы 

походов 
 и экспедиций 

обучающихся 

Мероприятия 

 в рамках 

туристско- 
краеведческого 

движения 

 «Отечество» 

Мероприятия  в 

рамках 
Всероссийского 

детско-

юношеского 
движения "Школа 

безопасности" 

 Иные 
мероприятия 

Мероприятия в летних 

лагерях по туристско-
краеведческой тематике  

Всег

о 
меро

прия

тий 

Общее 

количе
ство 

участн

иков  

Кол-во 

обуча

ющихс
я по 

програ

ммам 
ДОД 

Доля детей, 

участвующи
х в 

мероприятия

х по ТКН от 
общего кол-

ва 

обучающихс
я по 

программам 

ДОД, % 

Рейтин
г 

охвата 

обуча
ющихс

я 

мероп
риятия

ми по 

ТКН 

Кол-во  
меро 

прия 

тий 

Колич
ество 

участ

ников  

Кол-во  
меро 

прия 

тий 

Колич
ество 

участн

иков  

Кол-во  
меро 

прия 

тий 

Колич
ество 

участн

иков  

Кол-во  
меро 

прия 

тий 

Колич
ество 

участн

иков  

Кол-во  
меро 

прия 

тий 

Количес
тво 

участник

ов  

Кол-во  
меро 

прия 

тий 

Колич
ество 

участн

иков  

Кол-
во  

смен 

Кол-во  
меро 

прия 

тий 

Количе
ство 

участн

иков  

Бондарский 1 11 0 0 1 11 0 0 7 109 4 61 1 3 24 16 216 609 35,5 9 

Гавриловский 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 15 1 2 10 7 25 474 5,3 20 

Жердевский 1 8 0 0 1 10 0 0 3 39 18 157 2 7 265 30 479 1126 42,5 8 

Знаменский  1 12 4 60 0 0 2 39 16 124 10 63 1 21 246 54 544 1095 49,7 6 

Инжавинский 7 645 5 55 0 0 0 0 0 0 62 711 0 0 0 74 1411 1689 83,5 2 

Кирсановский  3 26 3 98 0 0 0 0 1 10 4 98 1 4 15 15 247 1199 20,6 13 

Мичуринский  15 283 10 102 0 0 0 0 2 41 19 297 1 16 75 62 798 2640 30,2 12 

Мордовский 0 0 2 8 4 51 4 12 0 0 10 101 0 0 0 20 172 1217 14,1 16 

Моршанский  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1504 0,0 22 

Мучкапский 5 92 4 25 3 30 0 0 0 0 11 136 0 0 0 23 283 302 93,7 1 

Никифоровский  3 32 10 58 5 27 0 0 4 40 37 638 0 0 0 59 795 1381 57,6 4 

Первомайский  6 60 5 83 2 3 0 0 2 48 2 45 1 5 56 22 295 2195 13,4 17 

Петровский  13 74 7 85 1 7 0 0 6 120 16 162 1 12 50 55 498 1535 32,4 10 

Пичаевский  2 63 0 0 2 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 133 763 17,4 15 

Рассказовский  5 42 2 27 0 0 3 19 0 0 12 110 1 11 60 33 258 1991 13,0 18 

Ржаксинский  0 0 0 0 0 0 4 86 0 0 0 0 0 0 0 4 86 1210 7,1 19 

Сампурский  4 75 2 45 0 0 5 100 1 5 7 411 1 8 25 27 661 867 76,2 3 

Сосновский  4 62 18 161 2 8 3 16 5 65 34 464 1 9 65 75 841 1567 53,7 5 

Староюрьевский 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 16 1 21 23 24 39 868 4,5 21 

Тамбовский  3 22 1 20 2 30 1 8 2 20 57 1035 1 12 10 78 1145 5791 19,8 14 

Токарёвский 1 10 0 0 3 27 1 10 1 10 2 334 0 0 0 8 391 1293 30,2 11 

Уваровский  0 0 1 8 0 0 0 0 0 0 4 135 2 19 83 24 226 517 43,7 7 

Умётский 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 950 0,0 22 

по муниц. окр 74 1517 74 835 26 274 23 290 50 631 317 4989 16 150 1007 714 9543 32783 29,1   

 Кирсанов 1 15 1 14 1 5 2 199 3 16 12 72 0 0 0 20 321 2624 12,2 6 

 Котовск 2 85     3 83 3 400 4 566 2 250       14 1384 2016 68,7 1 

Мичуринск  17 1400 47 748 2 84 4 13 9 215 61 870 1 84 590 224 3920 9400 41,7 2 

Моршанск 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 15 1030 15 1030 3106 33,2 4 

Рассказово 0 0 0 0 2 334 0 0 0 0 7 1017 0 0 0 9 1351 3335 40,5 3 

 Тамбов 4 247 3 45 2 14 0 0 14 494 47 1608 1 26 290 96 2698 32599 8,3 7 

 Уварово 2 90 0 0 1 15 0 0 1 50 12 170 1 10 100 26 425 2614 16,3 5 

по городам 26 1837 51 807 11 535 9 612 31 1341 141 3987 13 135 2010 404 11129 55694 20,0   

Обл. организ. 6 134 12 105 1 45 3 110 5 63 17 111 1 2 21 46 589 1520 38,8   

Свод по области 106 3488 137 1747 38 854 35 1012 86 2035 475 9087 30 287 3038 1164 21261 89997 23,6   



 
Состояние материально-технической базы 

Таблица 8 

Муниципальные и 

городские округа 

1. Наличие в образовательной организации отдельных помещений и специальных сооружений 
для занятий по программам ТКН (количество) 

2. Перечень снаряжения (кол-во) 

1.1. 1.2. 1.3. 1.4. 1.5. 1.6. 2.1. для пешеходных походов 
2.2. для водных 

походов 

2.3. для лыжных 

походов 

отдельного 
помещения для  

занятий по 

программам 
ТКН 

отдельного 
помещения 

школьного 

музея 

открытой 
спортплощ

адки 

оборудова
нного 

спортзала 

туристского 
полигона в 

природной 

среде 

иных 
специальных 

помещений и 

сооружений 

пала
тка  

летн

яя 

тент спаль
ный 

мешо

к 

коври
к 

рюкзак 
(объем 

60-120 

литров) 

варочная 
посуда 

(комплек

тов) 

байдарк
и 2-х - 

3-х 

местны
е 

спасате
льные 

жилеты 

печь 
походн

ая 

палатка  
"Зима" 

Бондарский  0 1 2 2 1 0 15 3 29 32 24 8 12 26 1 1 

Гавриловский  0 2 2 2 0 0 3 1 5 6 1 1 0 5 0 0 

Жердевский  1 1 1 0 0 1 33 3 37 33 8 7 3 4 1 1 

Знаменский  1 0 1 1 0 0 4 1 5 4 1 1 0 4 0 0 

Инжавинский  0 1 1 1 0 0 7 1 30 30 15 5 3 9 0 0 

Кирсановский  1 3 0 0 0 0 7 1 15 10 10 1 0 0 0 0 

Мичуринский 1 4 6 6 0 0 12 1 9 13 5 2 0 0 0 0 

Мордовский 1 1 5 5 0 0 9 0 11 13 5 4 0 0 0 0 

Моршанский  0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мучкапский 2 0 1 2 0 0 7 0 17 2 17 3 2 10 0 0 

Никифоровский  0 0 4 6 1 3 7 3 7 3 4 5 3 3 0 0 

Первомайский  0 5 2 13 0 0 7 0 9 13 2 0 0 0 0 0 

Петровский  4 2 10 13 0 12 11 3 17 14 11 3 0 0 0 0 

Пичаевский  2 1 1 1 0 0 6 2 9 8 4 1 0 0 0 0 

Рассказовский  2 3 3 3 1 0 10 2 17 30 2 4 3 5 0 0 

Ржаксинский 0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Сампурский  1 1 5 4 0 0 10 2 16 20 9 2 0 0 0 0 

Сосновский 4 3 5 5 0 2 17 1 27 23 1 8 1 2 0 0 

Староюрьевский 0 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 

Тамбовский  4 3 6 4 1 2 7 1 20 25 12 3 1 1 1 1 

Токаревский  1 0 2 2 0 0 15 2 30 16 11 3 0 4 0 0 
Уваровский  0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 
Уметский  0 0 0 0 0 0 8 2 15 50 2 3 0 0 0 0 

по муниц. окр 25 36 64 77 4 20 194 29 322 341 145 66 28 69 3 3 

г. Кирсанов 0 1 0 0 0 0 3 1 7 18 7 1 0 0 0 0 
г. Котовск 1 1 3 1 0 0 6 2 32 20 17 10 2 5 0 0 

г. Мичуринск 5 5 7 8 0 0 15 1 24 25 13 3 7 10 0 0 
г. Моршанск 4 3 4 2 0 0 23 4 33 24 11 4 9 12 4 4 

г. Рассказово 0 4 2 2 0 0 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 
г. Тамбов 4 8 11 11 0 1 42 5 102 91 75 9 13 20 0 0 
г. Уварово 2 1 2 1 0 1 12 1 36 27 24 7 8 19 2 2 

по городам 16 23 29 25 0 2 105 16 236 205 147 34 39 66 6 6 

Облас. организации 5 1 4 4 0 1 26 9 47 49 41 8 3 15 1 1 

Свод по области 46 60 97 106 4 23 327 54 609 600 333 108 70 154 10 10 



На основании вышеизложенного рекомендовать: 

руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

предусматривать выделение образовательным организациям 

бюджетных средств на выполнение работ, связанных с развитием туристско-

краеведческой деятельности с обучающимися на муниципальном уровне, в 

том числе на улучшение материально-технической базы в Моршанском, 

Ржаксинском, Староюрьевском, Уваровском муниципальных округах, городе 

Рассказово; 

предусматривать организацию походно-экспедиционной деятельности с 

обучающимися в рамках реализации соответствующих программ в 

Гавриловском, Жердевском, Знаменском, Моршанском, Первомайском, 

Рассказовском, Староюрьевском, Токаревском, Уметском муниципальных 

округах, городах Рассказово, Тамбов; 

предусматривать развитие образовательной туристско-краеведческой 

деятельности в Уметском, Ржаксинском, Моршанском муниципальных 

округах; 

руководителям образовательных организаций продолжить работу: 

по развитию образовательной туристско-краеведческой деятельности в 

Мичуринском, Моршанском, Ржаксинском, Уметском муниципальных 

округах, городах Кирсанов, Тамбов; 

по повышению квалификации педагогических работников туристско-

краеведческой направленности, в том числе через участие в областных очно-

заочных школах организаторов детско-юношеского туризма, в Гавриловском, 

Знаменском, Инжавинском, Мордовском, Первомайском, Ржаксинском, 

Токаревском, Уваровском, Уметском муниципальных округах, городе 

Рассказово; 

по проведению:  

одно-двухдневных походов (походов выходного дня) в Гавриловском, 

Жердевском, Знаменском, Моршанском, Никифоровском, Первомайском, 

Рассказовском, Староюрьевском, Токаревском, Уметском муниципальных 

округах, городах Котовск, Рассказово, Тамбов; 

степенных походов в Бондарском, Жердевском, Инжавинском, 

Кирсановском, Мичуринском, Мучкапском, Первомайском, Пичаевском, 

Ржаксинском, Сампурском, Староюрьевском, Токаревском, Уваровском, 

Уметском муниципальных округах, городах Кирсанов, Котовск, Мичуринск, 

Рассказово, Тамбов; 

категорийных походов в Бондарском, Жердевском муниципальных 

округах, городах Уварово, Мичуринск, Котовск; 

соревнований и конкурсов муниципального уровня в Уметском, 

Моршанском, Староюрьевском муниципальных округах, а также по участию 

в мероприятиях туристско-краеведческой направленности регионального 

уровня; 

 



руководителю ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская 

спортивная школа»:  

продолжить работу по развитию маршрутно-квалификационной 

комиссии образовательной организации; 

продолжить работу по методическому обеспечению обновления 

содержания образовательных программ туристско-краеведческой 

направленности; 

оказывать на постоянной основе организационную и методическую 

поддержку удаленным площадкам регионального центра детско-юношеского 

туризма, а также образовательным организациям, реализующим программы 

ДОД ТКН; 

содействовать повышению эффективности реализации 

профориентационного потенциала детско-юношеского туризма путем 

реализации совместных проектов с туристскими организациями разной 

ведомственной принадлежности, а также научными организациями; 

продолжить работу по повышению квалификации педагогических 

работников туристско-краеведческой направленности, в том числе через 

проведение областных очно-заочных школ; 

руководителям удаленных площадок регионального центра детско-

юношеского туризма: 

продолжить работу по проведению степенных и категорийных походов;  

оказывать организационную и методическую поддержку 

образовательным организациям (по зонам) по реализации туристско-

краеведческой деятельности; 

продолжить работу по проведению зональных этапов туристско-

краеведческих соревнований, конкурсов, мероприятий. 

 


